关于做好2019年暑假实验室安全工作的通知
各学院：

为切实做好学校暑期实验室安全的各项工作，确保实验室的安全运行和实验教学、科研、学科竞赛的正常开展，根据学校校办《关于2019年暑假工作安排的通知》精神与要求，结合学校实验室具体情况，现将有关暑期实验室安全的事宜通知如下：

各学院必须按照《福建工程学院实验室技术安全管理办法》（闽工院教〔2019〕40号）、《福建工程学院实验室安全与卫生检查办法》（闽工院教〔2019〕43号 ）等文件规定，坚持“以人为本、安全第一、预防为主、综合治理”的方针，明确和落实安全检查责任，确保做好各项实验室安全管理工作。

放假前，各学院必须认真检查所属实验室的水、电管线与气瓶等特殊压力容器以及防火、防盗、防水、防潮、防爆、防毒、防污染等设施，并仔细检查实验室的门窗，确保实验设备电源、水源、气源及空调、电扇、通风装置的开关和门、窗处于关闭状态，以防引发各类事故发生。暑假期间对不使用的实验室应切断电源、水源、气源等（特殊要求除外），关闭门窗。

各学院应加强暑期实验室防雷、防汛、防台（强降雨）工作，处于低洼地带的实验室，应制定相应的防范与应急措施，加强检查，确保实验室安全度汛。

环境学院、材料学院等相关学院，必须严格按照国家、省市、学校有关危险化学品管理办法，加强暑期危险化学品采购、存储、领用、保管及实验室危险废弃物处置的管理工作，特别是应加强易制毒、易制爆化学品等危化品和药品仓库的安全管理工作，采取积极措施及时做好高温时的防爆和防暑降温工作，做到万无一失。

暑期开展实验实习教学、科研、学科竞赛的实验室，应落实安全管理责任人，认真做好实验室的安全管理和实验、科研、竞赛学生的安全教育工作，强化实验过程、竞赛活动的安全管理，落实防暑降温措施，保障暑期实验教学、科研、竞赛活动的顺利完成。如发现实验室安全隐患或发生安全问题，当事人应立即采取相应措施，并及时向所属学院负责人报告，同时报教务处。

环境学院通风设施改造中，涉及化学品仓库相关工程进度，要及时向教务处和武装保卫部报备，并做好安全预案。其他暑期实施实验室改造、搬迁、设备安装、调试工作的相关学院应做好相应的各项准备工作，并及时与教务处、后勤处、资产处联系。下学期有实验课程安排的实验室应在8月底开学前完成搬迁与进驻。

暑假期间部分实验室仍需承担学科竞赛、创新创业活动、研究生教育、社会培训等开放，请合理做好开放安排，并填报《暑期实验室开放情况表》，于7月7日前将开放情况表电子文档发送至sjglk@fjut.edu.cn，同时将纸质文档在各学院实验中心及学院值班室留存。

暑假期间开放使用的实验室，切实加强实验室的安全准入管理工作，认真做好学生进入实验室的安全教育管理，尤其要加强存在重大危险源的实验室的管理，落实安全责任制，及时消除安全隐患，严防各类事故发生。实验期间，必须有指导教师或者实验技术人员在场，如有创新实验或者研究生实验仅学生到场的，需由指导教师或研究生导师单独拟定该实验室或相关实验项目安全须知，学生签署该安全须知安全承诺书（附件2），并经指导教师（研究生导师）及学院实验室安全领导小组负责人签字后方可进入实验室。安全承诺书及安全须知材料需在相关实验室留存。

附件：
1、暑期实验室开放情况表
2、实验室使用安全须知（模板）
                                   教务处         科研处
                                      2019年7月3日

附件1：
暑期实验室开放情况表
所在单位：
实验中心：
	序号
	实验室名称
	楼号及房间号
	开放
时间
	开放用途
	安全责任人员
	备注

填表人（签字）：                     实验中心主任（签字）：
附件2：
实验室使用安全须知（模板）
所在学院：
实验中心：
	序号
	实验项目
	所在实验室及房号
	使用设备或药品
	需注意的安全问题
	所需安全防护

	例：

	当心触电、禁止带饮料食物、当心高温等…
	需带口罩、需带手套操作**设备等…

	2

	3

暑期独立使用实验室安全承诺书
我已认真学习了《福建工程学院实验室安全手册》及上述安全须知，熟悉实验室各项管理制度和要求。对上述实验项目的相关知识和操作流程进行了认真的学习并掌握了操作规范。我承诺按照正确的方式进行实验并按规定做好安全防护措施，不在实验室内操作无关实验项目或使用无关设备。如因自己违反规定发生安全事故，造成人身伤害和财产损失，我愿承担相应责任。
本人签字：
   年   月  日
所在专业：
学号：
指导教师（研究生导师）（签字）：
学院负责人（签字）：